/
Coboară’n câmpii’nsângeraţi, / Ce’n vuiet greu căşună /

Şi din duşmani fă iarăşi fraţi, / Blând mână’i dempreună./
Şi ca prin farmec ăst pământ / În rai se va preface, /
Când vei vesti cu glasu-ţi sfânt:/ În lume fie pace! /

Braşov, 25 decembrie 1915 Andreiu Bârseanu

Românul, nr. 283 din 25 decembrie 1915/7 ianuarie 1916, Arad, p. 1

Serbările de Crăciun ale soldaţilor răniţi din Turda1

Turda (comitatul Turda-Arieş), 11/24 decembrie 1915 –

Reportaj în legătură cu serbarea organizată de
Reuniunea femeilor române din comitat,

în ajunul Crăciunului,
în cinstea soldaţilor români răniţi

şi spitalizaţi în cele patru spitale militare din oraş

Miercuri, înainte de Crăciun, la 4 ore p. m., s-au început serbările la Spitalul central.

Terminând acest mic
program, s-a făcut distribuirea aceloraşi daruri şi prin aceleaşi persoane ca şi la Spitalul central şi
publicul s-a depărtat între viile manifestaţiuni de mulţumire şi recunoştinţă a sutelor de soldaţi.

Corespondent Românul, nr. 25 din 4/17 februarie 1916, Arad, p. 6–7

Crăciunul românesc în Praga – în 13 ianuarie 1916

Am să vă raportez despre o sărbătoare înălţătoare de inimi. Înălţătoare de inimi din mai multe
puncte de vedere. Cetitorul rândurilor de faţă se va convinge în curând despre adevărul celor susţinute.

Mesotă, riguros în drept,
Vasile Negutiu, profesor la Gimnaziul din Braşov,
Alexe Odor, funcţionar la „Albina”,
Gheorghe Rusu, pedagog curs II,
Stelian Rusu, funcţionar de bancă,
Dr. Valer Şesan, profesor de teologie,
Emil Teacă, student pedagogie curs II,
Ioan Taus, zidar.

Românul, nr. 2 din 3/16 ianuarie 1916, Arad, p. 2–4